[image: image1]

关于在全校范围内征集班级工作典型案例的通知

各分团委（团总支）、幸福校区团工委、草堂校区团工委、校研究生会、校学生会：

班委会是学校教育教学工作的基层组织，是学校教育教学管理的基本单位。为进一步做好我校班级学生工作，促进良好班风、学风的形成，不断提高班级的凝聚力与战斗力，实现我校班级工作的制度化、规范化和科学化，努力提高班级的工作效率和工作水平，切实服务大学生健康成长成才，校团委决定在全校范围内征集班级工作典型案例，现将有关事项通知如下：

一、活动主题

新形势下进一步增强班级吸引力、凝聚力和战斗力的有效途径

二、征集范围

全校各基层班级

三、征集内容

本次案例征集内容主要是各基层班级中优秀的组织建设和活动案例。

（一）组织建设创新案例。主要包括根据青年学生喜欢的沟通、交流、联络和聚集的新方式，创新载体，加强组织建设和增强组织活力的新模式、新手段；靠对青年学生合理诉求的尊重和服务、对青年学生的兴趣满足、班委会干部的个人魅力、对青年社会化技能的培养等要素增强组织凝聚力的探索。

（二）工作内容创新案例。围绕履行班级的基本职能和成长服务两大核心任务，组织开展的富有特色、受到同学广泛欢迎和参与的活动。特别是注意选择、挖掘符合青年学生成长规律和成才需要的典型案例。这方面案例必须是以班级名义组织开展的活动。

（三）案例征集类型和编号

A．组织建设                  B．优良班风、学风创建

C．阳光体育运动              D．文艺活动

E．宿舍文化节                F．职业规划教育

G．心理健康教育              H．创新创业活动

I．先进班集体创建            J．专业素养教育

K．主题班会活动（大学生活适应性教育、法纪安全教育、自我救护教育、预防疾病的健康教育）

L．其他

四、案例要求

1．案例要求有丰富的教育内涵和鲜明的特色，在基层组织建设、基层工作和学生活动中有针对性、普遍性和推广价值。活动内容和形式受到学生普遍认可，学生参与度高，符合青年学生成长成才的规律和需要。

2．案例呈现形式要灵活多样、生动活泼。案例介绍以文字材料为主，可辅以必要的图表、动漫、视频等其它说明方式。

3．案例文字材料必须主题鲜明、条理清晰、具体充实、可操作性强，重点突出具体做法，便于借鉴和推广，不要求面面俱到，切忌写成经验总结材料。

4．每个案例的文字材料字数控制在3000字以内，主要包括以下几个部分：
（1）实施背景。实施背景可为相关理论与学生的兴趣、需求的结合点。（200字左右）
（2）案例的主要做法及流程。（2500字以内）
（3）案例推广注意事项。（200字左右）
（4）效果评价。（100字左右）
五、奖项设置

校团委将组织评选工作组对参评案例进行评比，评选出一等奖、二等奖、三等奖和鼓励奖若干名，并评选出优秀组织奖。

六、征集数量和办法

1．各分团委（团总支）上报案例数量见附表1。如确有值得推广的做法，推荐案例数量不限。校团委将在遴选的基础上，将优秀案例汇编成册，并通过各种方式进行宣传，供各单位参考和推广。
2．各分团委（团总支）上报案例要注意年级和学生类别的分布，原则上不同年级本科生、研究生班级都要有一定数量的不同类型的案例。

3．每个案例需填写《西安建筑科技大学班级工作典型案例申报表》（见附件2）。各分团委（团总支）按要求评选出优秀案例，各单位收集本校案例后，按要求选出优秀案例，并于7月10日前将《西安建筑科技大学班级工作典型案例征集汇总表》（见附件3）报送至校团委组织部，电子版（汇总表+申报表）报送至校团委邮箱，文件名为“××团委（团总支）班级工作案例征集”。
七、工作要求

各分团委（团总支）要充分认识到新形势下加强基层组织建设和基层工作的重要性和紧迫性，高度重视此次案例征集工作，进行必要的组织和动员，原则上要求所有班级全部参与。各班级要召开班委会或班会，广泛讨论，集思广益，对已开展和拟开展的活动案例进行梳理和总结。要认真挖掘、总结和提炼，确保案例的质量和具有较高的示范性、操作性、推广性。
联 系 人：柯苏娟

联系电话：029-82205815

    电子邮箱：xjdtuanwei@163.com
附件：1．各分团委（团总支）上报班级工作典型案例数量表
2．班级工作典型案例申报表
3．院（系）团委班级工作典型案例征集汇总表
4．班级工作典型案例范本
共青团西安建筑科技大学委员会

二〇一三年五月二十四日
（全文公开）

主题词：班级工作   典型案例   征集   通知

报：    校党委     团省委     李虎成副书记

送：    研究生院   各院（系）分党委（党总支）

发：    各分团委（团总支）  幸福校区团工委  草堂校区团工委

        校研究生会    校学生会

档：    三

共青团西安建筑科技大学委员会印制               印数：60份

附件1：
各分团委（团总支）上报班级工作典型案例数量表
	序号
	院（系）
	班级数量（件）
	推荐案例数量（件）
	备注

	1
	建筑学院
	67
	20
	研究生不少于4件

	2
	土木学院
	87
	26
	研究生不少于5件

	3
	环境学院
	58
	18
	研究生不少于4件

	4
	管理学院
	76
	23
	研究生不少于5件

	5
	材料学院
	47
	14
	研究生不少于3件

	6
	机电学院
	42
	13
	研究生不少于3件

	7
	信控学院
	54
	16
	研究生不少于3件

	8
	冶金学院
	56
	17
	研究生不少于3件

	9
	理学院
	27
	8
	研究生不少于1件

	10
	文学院
	33
	10
	研究生不少于2件

	11
	艺术学院
	64
	20
	研究生不少于4件

	12
	思政院
	3
	1
	研究生

	13
	体育系
	6
	2
	本科生

	14
	继教、职业

技术学院
	14
	5
	研究生不少于1件

备注：1．表中数据为上报数量下限，各年级上报数量不低于上报要求总数量的10%。

2．各单位上报案例类别切勿过度集中。
附件2：
西安建筑科技大学班级工作典型案例申报表

	案例名称

	申报班级

	班级负责人

	手机

	ＱＱ

	Ｅ-mail

	类别编号

	实施背景
	（200字以内）

	主要做法和流程
	（2500字以内）

	推广注意
事项
	（200字以内）

	效果评价
	（100字以内）

	配套资料
	（100字以内）

附件3:

西安站建筑科技大学×××××学院（系）团委班级工作典型案例征集汇总表

	序号
	单位名称
	案例名称
	负责人
	联系方式
	类别

	1
	土木1101班

	班长姓名
	131********
	A

附件4：       西安建筑科技大学班级工作典型案例范本

	案例名称
	关注安全、关爱生命、服务社会—安全教育主题班会

	申报团支部
	土木学院交通1101班
	团支部负责人
	刘××

	手机
	×××
	ＱＱ
	×××

	Ｅ-mail
	×××
	类别编号
	K

	实施背景
	（200字以内）

学校自始至终高度重视安全工作。尽管学校通过各种形式对同学进行了多方面的安全、法制和纪律教育，采取了各种各样的防范措施，可仍有部分同学无视学校有关的安全纪律规定，做出了一些有可能伤及自身和伤及他人的违纪行为。本次主题班会通过对学生开展交通安全、卫生防疫、食品安全、防火防盗等方面的安全教育，学习安全知识，增强安全防范意识和自我保护意识，让同学珍惜自己的生命财产安全，并保护自己的生命财产安全。

	主要做法和流程
	（2500字以内，可以参照以下范本再丰富内容）

活动分三个阶段，分别是准备阶段、实施阶段、总结阶段。

一、准备阶段。

收集有关学生违反交通规则及不注意校园内安全的案例。预算这次主题班会的总开支，申请多媒体教室。准备《天堂里有没有车来车往》的歌曲，购买一些礼品作为在互动活动中参与者的奖励，确定主持人和主持词、确定摄影摄像等人员分工、场地布置等。

二、实施阶段。具体流程为：

1．导语

“一人安危系全家”。我们每人都是家庭的重要组成部分，离了谁，家都不再完整不再温馨。所以无论何时何地，我们都要注意安全。接下来播放《天堂里有没有车来车往》的歌曲，营造气氛。

2．通过出示挂图、播放视频的形式介绍各类安全事例。

3．学生代表介绍安全教育经验，以演讲形式，宣讲防火、防电、防盗、防食品安全等方面的安全知识教育。

4．展开安全知识互动抢答活动（共10题），且对答对者有物资奖励。

5．讨论：校园人身安全，我们该怎么做呢？

大家说说在教室、走廊、楼梯、操场、寝室、饮食、体育运动、寝室用电、处理纠纷，我们应怎样注意个人安全？还可以将自己的经历说出来。(三分钟之内答完)

三、总结阶段。活动结束时，邀请相关老师对活动进行现场点评，并征求同学们对该活动的建议和意见。同时做好活动相关文字、视频、音像资料的整理保存工作，适时开展宣传。

	推广注意

事项
	（200字以内）

1．借有多媒体的教室。

2．根据主题提前准备材料。

3．可提前准备文具小奖品，对表现突出的个人或团队进行奖励能大大提高同学们的参与热情。

	效果

评价
	（100字以内）

本次主题班会活动内容丰富，形式多样，贴近实际，寓教于乐，希望我们全体同学通过这次活动，并把“意识”变为自己自觉的行动。

	配套资料
	（100字以内）漫画